b) Par conséquent, le Fils de Dieu est vraiment *Dieu*. Citons I, x, 1 : « Le Christ Jésus Notre-Seigneur et Dieu et Sauveur; » II, xxx, 9 : Dieu a tout fait par soi-même, c'est-à-dire par son Verbe et par sa Sagesse; III, vi, 1, 2 (résumé de l'argumentation de saint Justin, *Dial.*, 56 sq. : divinité du Fils par les textes théophaniques de la Genèse, par les Psaumes et par Isaïe, *Deus, hoc est Filius... qui Deus? Hoc est Filius*; cependant sur la visibilité du Père et du Fils, voir plus loin); xvi, 1 sq., attaque *ex professo* les divers systèmes gnostiques sur la nature de Jésus, Verbe, Fils de Dieu, et rétablit la foi catholique par saint Jean, saint Matthieu, saint Paul, Rom., ix, 5, etc., saint Marc, i, 1, etc.; xviii, 7-xix, 2 (Dieu même devait s'incarner afin que l'homme pût s'unir à Dieu et être divinisé : une des plus belles pages de la théologie du II^e siècle); xxi, 1; IV, iv, 2; v, 2 (le Fils est la mesure du Père, car il le contient); xx, 11; xxxiii, 4, 11; V, *praf.*, i; xvii, 3, etc.

c) Saint Irénée préfère parler du Fils de Dieu, terme

plus fréquent dans la révélation. Voir son étude scripturaire sur ce titre, III, vi-xii. Cependant il parle très souvent aussi du *Verbe*, évidemment pour l'identifier avec le Fils de Dieu (et avec Jésus-Christ), et cela contre les distinctions gnostiques: II, II (le Verbe par lequel Dieu a tout créé, Gen., I, 1, 3; Joa., I, 1, 3); XIX, 9 (le monogène, c'est le Verbe de Dieu); XXV, 3; XXVIII, 5, 6, où est esquissée une théorie psychologique du Logos: « Dieu est tout entier esprit (*mens, νοῦς*) et tout entier logos; tout ce qu'il pense, il le parle; tout ce qu'il parle, il le pense. Sa pensée, c'est son Logos et son Logos, c'est son esprit et l'esprit, qui contient tout, c'est le Père. » Qui veut donc distinguer une émission hors de cet esprit (*ad extra* à la façon gnostique, comme si *aliud quiddam sit Deus, aliud autem principalis mens existens*, met en Dieu une composition réelle); III, XVI-XIX, longs paragraphes démontrant et répétant que Jésus-Christ est le Fils de Dieu, le Verbe éternel, le monogène, Dieu, Seigneur incarné, etc.; IV, XX, 1-4, 7-11, etc.

d) Le Verbe est engendré de Dieu le Père et éternellement engendré: c'est ici surtout que l'évêque de Lyon voudrait ramener la théologie à la saine doctrine; le Verbe est éternel, II, XXV, 3; III, XVIII, 1; XIX, 2; IV, XX, 1, 3, etc.; il est engendré, engendré comme Verbe éternel, et par une génération incompréhensible pour nous: l'évêque de Lyon, en face de la témérité sans frein de la gnose, en affirmant le fait, insiste sur son incompréhensibilité et la modestie qu'elle nous impose, par exemple, II, XXV, 3; XXVIII, 2-6; III, XIX, 2, etc.; l'avant-dernier passage cité nous dit: *Quomodo ergo Filius prolati a Patre est?... prolationem istam sive generationem, sive nuneupationem sive adapertionem aut quolibet quis nomine vocaverit generationem ejus inenarrabilem existentem nemo novit: non Valentinus, non Marcion...; nisi solus qui generavit Pater et qui natus est Filius*. Ceux qui veulent raconter l'inénarrable sont donc des insensés. Et par conséquent (ceci semble bien dirigé contre les apologistes), c'est n'entendre ni les choses divines ni les choses humaines que d'assimiler la génération du Verbe éternel à l'émission de notre parole (le *λόγος προφορικός* de Théophile), *quasi ipsi obstetricaverint*. Ailleurs, II, XIII, 8, saint Irénée déclare nettement que cette théorie du *Verbi prolativi* nie l'éternité du Verbe et n'est que de l'anthropomorphisme.